ret, mystace & barba, ac longio- PHILIP-
ri capillito instructus, ceterum PI. III.
ad lœvam conversus. PROLES.

Aversa inscriptione carens, fistit a dextris, ut quidem videtur, FERDINANDUM, Hispanorum more vestitum, & in pedes erectum: a sinistris adest ISABELLA CLARA EUGENIA Gubernatrix Belgii: in medio manus e nubibus porrecta, annulum sustinens, a quo tres coronæ pendent, tropæo, quod mensæ insitit, & torque, cui signum crucis annexum, ornato, superimpositæ seu innexæ. In vertice legitur vox: DEO, & e nubibus angeli seu duo genii, utraque parte flores & fructus supra adstantes spargunt.

Si postica haec revera ad istam anticam spectat, & non forte per HERÆI pictorem, ab alio nummo mutuata, huc translatata fuerit: numisma hoc votivum honori FERDINANDI Cardinalis & ISABELLÆ CLARÆ e tempore percussum ac datum fuisse tenendum erit, quo Rex PHILIPPUS IV. ad petitionem ISABELLÆ, FERDINANDUM Cardinalem, fratrem suum, Belgarum Gubernatorem renuntiaverat, adeoque anno 1632. quo id factum est; cum ISABELLA anno insequenti obierit.

Symbolo, itaque in aversa expresso, denotatur: firmamentum regnum a Deo esse, & quemadmodum ISABELLA regnante bona quasi cœlitus descendebunt, ita FERDINANDO gubernante bona & prospera cuncta expectanda esse. T. H.

PHILIP-
PI III.
PROLES.

XXXVIII. XXXIX.

FERDINANDVS. DEI. GRATIA.
HISPAN. iarum INFANS Z. (i. e.
et cetera.) Effigies Cardinalis
fere ut num. præcedenti , dex-
trorum tamen versa. Addun-
tur siglæ sculptoris : ANA. F.
ecit : nisi legendum sit AXA. ut
in altero nummo, num. XXXIX.
expresso.

Alter a priori in hoc solum
differt, quod FERDINANDUS ar-
matus, qualiter scilicet in bel-
lum procedere consueverat ,
compareat.

Hos nummos Clarissimus
VAN LOON honoribus FERDI-
NANDI datos fuisse docet, quan-
do iter in Belgium per Germa-
niā superiorem faciens, copiis
suis cum exercitu Cæsareo con-
junctis , insignem victoriam,
a Cæsarēanis ad Nordlingam de
Suecis ac Protestantibus repor-
tatam , deditioñemque eiusdem
urbis plurimum promovit. V.
L. T. II. p. 219.

XL.

FERD: inandus HISP: aniarum
INFANS. s. acra R. omane E. ccle-
siae CARD: inalis PROV: inciarum
BELG. icarum GVB. ernator. Effi-
gies Cardinalis ut num. XXXVII.

In aversa sol, radios diffundens , & terram & mare col-
lustrat , ac refovet , addito
lemmate : IN. COMMUNE. BO-
NVS.

Est hic nummus ex eorum
numero, quos Belgæ ad introi-
tum Cardinalis in terras suas ,
lætitiaæ caufsa , & conceptam

(a) Vid. VAN LOON I. c.

de futuro eius regimine spem ^{Tab. XII.}
optimam contestandi ergo, cu-
di iusserunt (a). Ib. p. 220. a
ꝝ M. Imp. ar. pond. semunc.

XLI.

In antica navis visitur in ma-
ri tranquillo , secundo vento
cursum tenens ; per quam felix FERDINANDI gubernatio in-
telligitur, cuius nominis littera
initialis F, corona tecta, in area
superiori appareat, & in ambitu
perigraphe : HAC. FOELIX. RES-
PVBLICA. NAVIGAT. AVRA.

In postica arma Hieronymi
QUESNOYI , fossæ Bruxellensis
Præfecti, exhibentur, cum pe-
rigraphe : CALCVLVS. FOSSÆ.
BRVXELL. ensis 1638.

Hoc anno FERDINANDUS co-
pias Comiti Nassavio, HEN-
RICI FRIDERICI filio , commis-
fas, apud Callonium in fugam e-
git: captis duobus millibus &
trecentis viris , undeviginti tor-
mentis , alioque apparatu bel-
lico , cum multis signis & ve-
xillis militaribus. Dehinc Gal-
lis obsidionem fani S. AUDO-
MARI solvere coactis , Princi-
pem quoque Auriacum , ingeni-
ti cum ipsius detimento ab
obsidione Geldriæ pepulit. Ad
hæc Hispani in Italia Vercellas ,
in suis finibus Fontem rapidum
expugnarunt. Harum insigni-
um victoriarum cum præfens ,
tum alias calculus , inter PHI-
LIPPI IV. numismata num. xv.
producendus , testes sunt , in
Catholico Belgio signati. V. L.
pag. 237.

PHI-

PHILIPPUS IV. HISPA NIARUM REX.

BREVIARIUM VITÆ EX NUMMIS.

Tab. XLII.
seqq.

DHILIPPUS vitæ lumen anno 1605. die VIII. Aprilis *Vallisoleti* adivit. Anno 1621. patri PHILIPPO III. in omnibus Hispaniæ regnis succedens, velut novus sol exoriens (2.) regimen, submotis aliquot malis publicæ rei administris, (1.) egregie auspicatus est.

Recepto deinde post mortem ALBERTI Archiducis, ab ISABELLA CLARA EUGENIA, amita sua, *Belgio* (3.) finitisque, in eunte principatu, duodecim annorum, de quibus supra memoravimus, induciis, bellum cum Fœderatis Belgis recruduit, varia fortuna, eaque Hispanis magnam partem adversa, deinceps gestum. Etsi enim anno 1622. contra MANSFELDIUM prospere pugnatum (4. 5.) ac anno 1625. *Breda* feliciter capta fuerit (6.), a Principe *Auriaco* post annos novem frustra tentata (13.): et si præterea Batavi anno 1626. ab *Hulsto* reiecti (7.), & anno 1631. prælio navalí victi (12.), ac denique FERDINANDUS Archidux, de quo pariter in præcedentibus, anno 1638. ubique superior fuerit (15.): hi tamen progressus multo minores erant iis, quos Batavi cum proprio Marte, tum Francorum, qui & ipsi Hispanis bellum indixerant (14.) opera (17. 18.) tam in Europa, quam & præcipue in Indiis fecerunt.

Accedebat his malis non solum *Catalaunia*, sed & totius *Lusitania* regni, deinceps nunquam recuperandi, defectio; atque insuper Neapolitani anno 1647. res novas moliti, HENRICUM de LORENA, Roma evocatum, caput sibi & Ducem consti-
tuunt (72-74): quanquam gallis anno 1655. rebellibus in auxilium venientibus, & ab *Alphonso de Porta* feliciter cæsis pul-
fisque (75.) res tandem composita fuerit. Itaque facile erat Fœderatis anno 1648. pacem, qua libertatem adepti sunt, im-
petrare (22.).

At cum Francis bellum continuatum fuit, cumque iis æ-
quiori deinceps Marte, maxime LEOPOLDI GUILIELMI Archidu-
cis (27.), de quo nos suo loco, virtute, certatum. Inter
ceteros feliores successus anno 1653. dupli-
cia Victoria potitus est PHILIPPUS; cum disiecta classe Gallica in Germania inferiori *Dun-
kerkam*, in *Catalaunia Barcinonem* recuperavit (29.), tum anno
1656. repulsis a *Valencenna* Gallis, *Condatum* recepit (32.),
eximio etiam elogio inde mactatus a suis; quod ipsi *Hedina* an-
no 1658. per proditionem tradita fuerit (36. 50.).

Tandem

PHILIP-
PUS IV.
HISPAN.
REX.

Tandem post diuturna hæc dissidia anno 1659. induciæ fa- Tab. XLII.
ctæ (37.), quas anno sequenti pax, toties exoptata (16. 31. feqq.
34.), cui a montibus *Pyrenaicis* nomen inditum, exceptit (38-
41.) matrimonio LUDOVICI XIV. Regis Franciæ cum MARIA
THERESIA, PHILIPPI filia natu grandiori, stabilita (42.).

Post hæc PHILIPPUS ad legitimam, Domuique suæ Austriae utilem in regnis suis successionem, animum advertens, arc-
tissimum cum LEOPOLDO *Augusto* fœdus init (44.) eique filiam
MARGARITHAM THERESIAM despondet (45.), dumque regnum
Lusitanæ vi armorum recuperare nequidquam studet, vitam sum-
me laboriosam cum æterna requie commutat: postquam Mo-
narchiam Hispanicam annis quadraginta, maiori cum virtute, quam
felicitate rexisset.

Coniugio bis se devinxit: primum cum ELISABETHA, HEN-
RICI IV. Regis Franciæ filia (20. 21.), quæ ei præter alios li-
beros, in tenera ætate defunctos, anno 1629. die xvii. Octob.
BALTHASAREM (9.) genuit, in flore iuventutis anno 1646. ex-
tinctum, nec non supra dictam MARIAM THERESIAM, de qua
postea.

Altera coniux MARIA ANNA, FERDINANDI III. Imp. filia,
anno 1649. nupta (23 - 26.) eundem pariter multa solole bea-
vit. Ex adultis sunt laudata MARGARITHA, LEOPOLDI *Magni*
postea uxor, & CAROLUS in regno successor, cuius post mortem
Regis MARIA ANNA vidua (46.) tutelam, ut videbimus, suscep-
pit. Eius nummos suo loco recensēbimus. Memoratur etiam
PHILIPPUS PROSPER anno 1657. natus (35.), sed qui post an-
nos quatuor denatus est.

Præter hos IOANNEM ab *Austria* ex consortio suscepit, Belgii
postea Praefectum (34.), cuius numismata pariter producturi
sumus.

Ex nummis uncialibus duo dumtaxat (47. 48.) exhibe-
mus, quamvis alii plures recenseant. Ex monetis reliquis cum pri-
mis notanda est, quæ ei *Fidei Defensoris* titulum attribuit (59.).
Ceteræ symbola, cum patri, tum avo, ac proavo iam usur-
pata (57. 61. 62. 65. 68 - 70.) præferunt. KHEVENHÜLLER
cit. *Theatr. Europ. Cet.*

NUMMI MNEMONICI ET ICONICI.

I.

PHILIPPVS. IIII. D. ei G. ratia
HISPAN. iarum R. ex. Protome
Regis armata, ordinis aurei vel-
leris tessera insignis, cum brevi

capillo. Inferius sub brachio eius
dextro numerus anni 1621.
legitur.

HERCVLI. HISPANO. s. enatus
p. opulus Q. ue h. ammoniae. HER-
CULES, seu PHILIPPUS, sub
HERCULIS infantis schemate, duo
serpentes comprimens, genibus
super alias eiusmodi bestias in-
nixus.

Vix